安徽理工大学地球与环境学院文件
地环政[2020]2号             签发人：刘启蒙

关于加强地球与环境学院 2020 年春季在线教

学质量检查和教学督导工作的通知

各系、综合实验中心：

按照《中共安徽省委教育工委安徽省教育厅关于做好新冠

肺炎疫情防控期间高校及时组织在线开学的通知》（皖教工委函

〔2020〕23 号）、学校《关于应对疫情做好 2020 年春季学期本

科生在线教学的通知》（校政秘〔2020〕5 号）、《安徽理工大学

2020 年春季学期本科教学安排调整方案》、《安徽理工大学关于

做好疫情防控期间研究生教学工作的通知》及《安徽理工大学

留学生开学报到延期、教学如期的工作方案》等文件要求，为

加强学院在线教学工作，确保在线教学质量和学生学习效果，

现将 2019-2020学年第 2 学期地球与环境学院在线教学（包括

本科、研究生和留学生，以下同）质量检查和教学督导事宜做

如下安排：

一、成立学院在线教学质量检查和教学督导工作组

组  长：刘启蒙  盛鹏飞

副组长：金  德  吴荣新  宋晓梅

成  员：徐宏杰  鲁海峰  范廷玉  陈要平  刘文中

        许光泉  张贺海  赵海霞  魏丹丹  张士林

秘  书：王兴明（负责本科教学）

杨柳荫（负责研究生教学）

张  苗（负责留学生教学）

二、工作内容

（一）教师自查（2020 年 2 月 19 日之前）

各位教师在课程建设好后，应提前要求学生加入课程，通

知学生进行试教、试学，发现问题及时整改，如存在影响在线

教学而个人无法解决的问题，应当上报给系主任或学院在线教

学质量检查和教学督导工作组（以下简称“工作组”）秘书。

（二）学院检查（2020 年 2 月 19 日-2 月 22 日）

1、各系检查（2020 年 2 月 19 日-2 月 20 日）

各系组织对本系前半学期（重点是 1-9 周）承担课堂教学

任务的教师在线教学准备情况进行检查。检查内容：在线课程

授课计划表，检查教学平台运行情况、线上课程资源建设情况、

学生注册情况、试教试学情况。填写《地球与环境学院在线教

学检查记录表》（见附件），于 2 月 21 日上午之前发送至工作组

各位秘书。

2、学院抽查（2020 年 2 月 21 日-2 月 22 日）

学院工作组领导会同学院督导组成员和工作组秘书对学院

所有进行在线教学的课程进行检查，检查内容：教师自查和各

系检查整改情况，在线教学课程建设情况、在线教学准备情况。

结合各系检查情况，对于无法保障在线教学质量的课程，暂停

开设，调整至学生返校后进行线下教学，并做汇总统计。

（三）在线教学检查督导（2020 年 2 月 24 日-学生返校开

展线下教学之日）

学院工作组不定期对各门在线教学教程进行抽查和督导，

包括教师在线任课时长、师生互动情况学生评教反馈等方面。

结合教务处在线教育平台教学巡查结果，对各门在线课程教学

交过进行客观评价，并提出整改意见。

三、其它

1.要统筹利用各类优质教育教学资源，鼓励选用国家、省、

校立项建设的微课、慕课、资源共享课、视频公开课、教学资

源库及其它优质教学资源作为线上教学资源。

2.挖掘疫情防控中涌现出来的优秀事迹、先进典型、感人

故事等思政育人元素，将“一方有难、八方支援”的家国情怀、

团结精神、奉献精神等要素有机融入课程中，提升课程思政实

效。

3.每个班级设置一名教学信息员，负责定期将学生在线学

习效果、建议和要求及时反馈给学院工作组。学院工作组将点

对点反馈到具体教师，促进教师不断改进在线课程的教学内容

和教学方法，促进教学目标的达成。

4.为不具备在线学习条件的学生提供帮助，学院工作组及

时与任课教师一同积极寻求替代解决方案，使网络线上教学惠

及每一位同学。对于确有困难不能参加线上学习的学生，任课

教师应做好记录，并采用其它灵活方式加强一对一的学业辅导。

线上教学结束后，将不能进行线上学习的学生名单提交至学院

工作组。

5.对于本次开展线上教学，学生参与度高、课程资源丰富、

数据详实、教学效果好的课程，学院将优先向学校推荐为校级

一流课程或省级一流课程。

6.指导教师通过 QQ、微信等网络平台对毕业生进行毕业论

文（设计）选题、修改、答疑等在线指导工作，确保按时完成。

调整各环节的内容，可先进行英译汉、查阅资料和开题，待学

生返校后再进行毕业实习。

 附件：地球与环境学院在线教学检查记录表

                              地球与环境学院

                              2020 年 2 月 17 日

抄送： 校教务处

 地球与环境学院办公室 2020 年 2 月 17 日印发

共印 7 份

报：

附件：

地球与环境学院在线教学检查记录表

课程名称

系   别  教课教师

上课时间
   周-   周/周   、    节

周   、    节
选用平台

1.学习通（ ）
2.雨课堂（ ）
3.其它（ ）

线上教学方式

网络自主学习（ ）
混合式教学（ ）
直播课程（ ）
其它方式（ ）

是否选用了

在线精品课

程辅助教学

1.是（ ）

2.否（ ）

检查

内容

在线课程授

课计划是否

合理可行及

存在问题

教学平台运

行情况是否

平稳

线上课程资

源建设情况

是否满足教

学需要

学生是否均

已加入本课

程

是否进行了

试教试学及

存在问题

检查结果

1.准备充分可以按计划进行（   ）

2.整改完善后进行（   ）

3.建议调整为线下教学（   ）

检查日期：                                   检查人：